thường xuyên được tổ chức không chỉ tại các ngôi chùa thuộc hoàng gia, mà
còn ở các ngôi chùa do dân lập nên, các thời khoá nghi sáng tối do Trần Thái
Tông biên soạn cũng được sử dụng rộng rãi tại các chùa chiền để cho sư cùng
các tín đồ phật tử nương theo tu tập. Một nghi lễ cầu an được nghi trong Tam Tổ
Thư lục ghi: Vào ngày mồng 9 tháng giêng năm Bính Tý (1036). Tam Tổ thực lục
đã ghi nghi thức cầu an và thuyết giảng này do Thượng hoàng Trần Nhân Tông
chủ trì tại chùa Kỳ Lân, khi Ngài lên tòa khai pháp đường như sau:

"... Một nén hương này, khỏi lành thơm phức, khí tốt bay lên, ngưng đọng năm
phán pháp thân, biến khắp mười lễ diệu.